
 
 
 
 

 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 18/2016 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 347/2016 
 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την απόρριψη ή μη της αίτησης θεραπείας της ανώνυμης εταιρείας με την 
επωνυμία «Υπεραστικό ΚΤΕΛ Νομού Ξάνθης Ανώνυμη Μεταφορική – Τουριστική και Εμπορική Εταιρεία» 
κατά της αρ. 176/2016 αποφάσεως της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 12 Μαΐου 2016 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1,  
συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
- Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 2245/6-5-2016 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4) Χειράκη 
Γεωργία αναπληρωματικό μέλος, 5) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 6) Κινατζίδης Κωνσταντίνος μέλος, 
7)Καραλίδης Φώτιος μέλος, 8) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος και  9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
  Aπόντες ήταν: οι κ.κ  1) Μποταΐτης Σωτήριος μέλος, ο  οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα.                                                                                    
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Νταντή Φωτεινή. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών , ήταν παρόντα και τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα ημερήσιας διάταξης. 

 
Αποχώρησαν οριστικά από τη συνεδρίαση τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος, 
Καραλίδης Φώτιος και Τσαλδαρίδης Αναστάσιος . 
 
Αποχώρησε προσωρινά από τη συνεδρίαση το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 
Χειράκη Γεωργία. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 347: Εισηγούμενη το δέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Ανάπτυξης της ΠΕ Ξάνθης με 
το υπ’ αριθμ. οικ. 1660 /27-4-2016   έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:    
 
Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης 
διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Τις διατάξεις του Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη , την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ , άρθρο 5 το οποίο αντικατέστησε το άρθρο 
176 του Ν. 3852/2010 «περί αρμοδιοτήτων Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών». 
3. Τις διατάξεις του ΠΔ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας &  Θράκης». 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α/1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 
4. Την ΚΥΑ 24001/2013 (ΦΕΚ 1449/Β/2013) «Μεταφορά μαθητών δημόσιων σχολείων από τις 
Περιφέρειες». 
5.  Τα αριθμ. 1468/21-5-2014, 1801/10-8-2015, 1810/4-9-2015 έγγραφα του ΚΤΕΛ Ν. Ξάνθης. 
6. Την αριθμ. 17/2015 σύμβαση μεταφοράς μαθητών Β/θμιας Εκπαίδευσης ΠΕ Ξάνθης. 
7. Τα αριθμ. Δ.Δ.1664/15-4-2016 & Δ.Δ.1665/15-4-2016 έγγραφά σας με τα οποία μας διαβιβάστηκε η 
αίτηση θεραπείας της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «Υπεραστικό ΚΤΕΛ Νομού Ξάνθης Ανώνυμη 

ΑΔΑ: ΩΤΚΑ7ΛΒ-9Μ2



Μεταφορική – Τουριστική και Εμπορική Εταιρεία» κατά της αρ. 176/2016 αποφάσεως της Οικονομικής 
Επιτροπής ΠΑΜΘ. 
  
Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω σχετικά καθώς και το γεγονός ότι κατά την προετοιμασία του 
διαγωνισμού μεταφοράς μαθητών για τα σχολικά έτη 2014-2015 & 2015-2016, το Υπεραστικό ΚΤΕΛ Ν. 
Ξάνθης με το αριθμ. 1468/21-5-2015 έγγραφό του μας είχε βεβαιώσει ότι θα προβεί στις απαραίτητες 
ενέργειες και στην προσαρμογή των τακτικών δρομολογίων του, προκειμένου οι μαθητές της Β/θμιας 
Εκπαίδευσης,  στους οποίους συμπεριλαμβάνονται και οι μαθητές των Εσπερινών Σχολείων Ξάνθης και 
του Ιεροσπουδαστηρίου Εχίνου, να μετακινούνται με Ειδικά Μαθητικά Δελτία για τα συγκεκριμένα σχολικά 
έτη. 

 
Με βάση αυτό το δεδομένο έγινε ο σχεδιασμός των μισθωμένων δρομολογίων της αρ. 3/2014 Διακήρυξης 
Ανοιχτού Διεθνή Δημόσιου Μειοδοτικού Διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχων Σύμβασης για τη 
μεταφορά μαθητών Α/θμιας & Β/θμιας Εκπαίδευσης ΠΕ Ξάνθης (ΑΔΑ: 7ΨΦ97ΛΒ-ΝΑΤ) και υπεγράφησαν 
οι σχετικές συμβάσεις ανάμεσα στην ΠΕ Ξάνθης και την ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «Υπεραστικό 
ΚΤΕΛ Νομού Ξάνθης Ανώνυμη Μεταφορική – Τουριστική και Εμπορική Εταιρεία» για τα σχολικά έτη 2014-
2015 και 2015-2016. 
 Στη συνέχεια, ωστόσο, και κατά τη διάρκεια ισχύος των εν λόγω συμβάσεων, η προαναφερθείσα 
εταιρεία με τα αριθμ. 1801/10-8-2015 & 1810/4-9-2015 έγγραφά της μας ενημερώνει ότι πρόκειται να 
καταργήσει τα τακτικά δρομολόγια: 
 1. Ξάνθη – Πετεινός – Φελώνη – Π. Κατράμιο – Γενησέα – Μάνδρα – Μυρωδάτο – Άβδηρα – Π. Λάγος – 
Ν. Κεσσάνη – Ποταμιά – Κουτσό – Βαφέικα – Πηγάδια, με το οποίο εξυπηρετούνταν οι μαθητές των 
Εσπερινών Σχολείων Ξάνθης κατά το σχόλασμα καθώς και  
2. Ξάνθη – Σμίνθη – Μύκη – Γλαύκη – Εχίνος – Μελίβοια – Δημάριο – Κοτύλη – Εχίνος, με το οποίο 
εξυπηρετούνταν οι μαθητές του Ιεροσπουδαστηρίου Εχίνου κατά τις Κυριακές. 
Προκειμένου να μη σταματήσει η μεταφορά των μαθητών και κάτω από μεγάλη χρονική πίεση η ΠΕ 
Ξάνθης προέβη στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης για τα δρομολόγια των Εσπερινών Σχολείων Ξάνθης 
και του Ιεροσπουδαστηρίου Εχίνου, στην οποία ανάδοχος αναδείχθηκε η ανώνυμη εταιρεία με την 
επωνυμία «Υπεραστικό ΚΤΕΛ Νομού Ξάνθης Ανώνυμη Μεταφορική – Τουριστική και Εμπορική Εταιρεία» 
(αρ. 877/2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ) και η οποία ξεκίνησε να εκτελεί τα 
δρομολόγια από 30-11-2015 και 6-12-2015, αντίστοιχα. 
Κατά τη διαδικασία ελέγχου των δικαιολογητικών και εξόφλησης των τιμολογίων για τα συγκεκριμένα 
δρομολόγια από την Υπηρεσία Δημοσιονομικού Ελέγχου ΠΕ Ξάνθης διαπιστώθηκαν τα εξής: 
 
1. Για το δρομολόγιο των Εσπερινών Σχολείων: η χλμ απόσταση υπολογίσθηκε με βάση τη διαδρομή 
Ξάνθη – Πετεινός – Φελώνη – Π. Κατράμιο – Γενησέα – Μάνδρα –Μάγγανα – Πηγάδια στα 67,5χλμ, ενώ 
με τη διαδρομή Ξάνθη – Πηγάδια -  Πετεινός – Φελώνη – Π. Κατράμιο – Γενησέα – Μάνδρα –Μάγγανα η 
χλμ. απόσταση μειώνεται στα 51,7 χλμ και σύμφωνα με το άρθρο 2 κεφ. Γ παρ. 1β της ΚΥΑ 24001/2013 
(ΦΕΚ 1449/Β/2013) η Περιφέρεια οφείλει να «αποσκοπεί στη μέγιστη δυνατή συμπίεση του κόστους».   
 
2. Για το δρομολόγιο του Ιεροσπουδαστηρίου Εχίνου: η διαδρομή Ξάνθη – Γλαύκη – Μελίβοια – 
Δημάριο – Κοτύλη – Εχίνος και η αντίστοιχη επιστροφή της υπολογίσθηκε στα 70,1 χλμ, στα οποία όμως 
συμπεριλαμβάνονται και τα μη έμφορτα χλμ, διότι το λεωφορείο ξεκινάει από Ξάνθη(3) – Γλαύκη(7) (28,8 
χλμ), αφήνει τους μαθητές στον Εχίνο και στη συνέχεια ανεβαίνει άφορτο στο Δημάριο, για να συνεχίσει 
Δημάριο(13)  - Κοτύλη(9) - Μελίβοια(3) – Εχίνος (23,2 χλμ). Σύμφωνα δε με την παρ. 1 του Παραρτήματος 
της ΚΥΑ 24001/2013 (ΦΕΚ 1449/Β/2013), πρέπει να υπολογίζεται «το μήκος της έμφορτης (με μαθητές) 
διαδρομής». Σημειωτέον ότι στο μαθηματικό τύπο υφίστανται συντελεστές προσαύξησης, προκειμένου να 
καλύπτεται και το κόστος της διαδρομής του οχήματος χωρίς μαθητές. 
Κατόπιν των ανωτέρω προφορικών υποδείξεων από την Υπηρεσία Δημοσιονομικού Ελέγχου ΠΕ Ξάνθης, 
η Υπηρεσία μας όφειλε να προβεί στην αναδρομική, από την ημερομηνία έναρξης των δρομολογίων, 
διόρθωση των συντελεστών υπολογισμού κόστους. Υπέβαλε σχετική εισήγηση προς την Οικονομική 
Επιτροπή ΠΑΜΘ, η οποία και την ενέκρινε με την αριθμ. 176/2016 απόφασή της. 

 
 

    Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 

ΑΔΑ: ΩΤΚΑ7ΛΒ-9Μ2



Την απόρριψη της αίτησης θεραπείας της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «Υπεραστικό ΚΤΕΛ Νομού 
Ξάνθης Ανώνυμη Μεταφορική – Τουριστική και Εμπορική Εταιρεία» κατά της αρ. 176/2016 αποφάσεως 
της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ. 

 
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 και λαμβάνοντας υπόψη την προάσπιση και την διασφάλιση του δημοσίου συμφέροντος και 
κατόπιν της εισηγήσεως της Υπηρεσίας καθώς και την γνωμοδότηση του Νομικού Συμβούλου και των 
υποδείξεων της Υπηρεσίας Δημοσιονομικού Ελέγχου για διόρθωση των συντελεστών υπολογισμού 
κόστους οι οποίοι με ανακρίβεια αρχικώς υπολογίστηκαν από τις αρμόδιες Υπηρεσίες : 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 
Απορρίπτει την αίτηση θεραπείας της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «Υπεραστικό ΚΤΕΛ Νομού 
Ξάνθης Ανώνυμη Μεταφορική – Τουριστική και Εμπορική Εταιρεία» κατά της αρ. 176/2016 αποφάσεως 
της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ. 
 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  347/2016. 

 
 

                                      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ   ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
     ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  
     ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
     ΧΕΙΡΑΚΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 

                     ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ   
                     ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ  
ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

 
 

 
 

 

ΑΔΑ: ΩΤΚΑ7ΛΒ-9Μ2


		2016-05-23T12:51:49+0300
	Athens




